-aturos. HELM. 30 p. 57,26 : Wibertum Ravenne sedis episcopum -ari fecit [sc. Henricus rex] in papam. (cf. sens IV C). b) *un évêque* : RIMB. Ansc. 22 p. 47 : dioecesis illa ad quam ipse -atus fuerat. FLODOARD. hist. III 24 col. 235<sup>B</sup> : quod de -ando episcopo, non regis vel palatinorum debet esse commendatio, sed cleri et plebis electio. ABBO FLOR. can. 8 col. 482<sup>A</sup> : Perigenes in Petris -atus est episcopus, nec receptus inthronizatus in Corinthio. ANNAL. Stabul. a. 947 p. 42 : Farabertus per electionem rite -atur. (cf. sens IV B). c) *un abbé* : EIGIL. Sturm. 17 : ipsum super se abbatem -averunt. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 301,25 : a rege Roudolfo illuc abbas -atus est. ANSELM. CANT. epist. 248 p. 158,3 : quosdam de vestris abbatibus concessistis regulari electione -ari ut investituram de manu vestra non acciperent. (cf. sens IV D). d) *un prieur* : GUILL. HIRS. const. 2,16 : quando prior est -andus, primo domnus abbas habet inde consilium cum senioribus et in arbitrio illorum electionem ponit. (cf. sens IV D 3). e) *un prêtre* : CARTA a. 807 (Manaresi, Placiti I 20 p. 66,27) : imperationem de presbitero qui ibi -atus fuerit. VITA Willeh. 5 : ecclesias coepit construere ac presbyteros super eas -are. ACTA pont. Rom. Gall. IV 268 p. 421 (a. 1183) : iamdictus presbiter asserebat, quod ad illius ecclesie titulum fuerat -atus. *spéc., dans l'« ordo » d'une église épiscopale* : COD. Lang. 454 col. 784b (a. 914) : sacerdotes illi qui pro tempore -ati sunt in ordine episcopatus Sancte Euphremie. (cf. sens IV A 3c). f) *un chanoine* : COD. Sil. (M) I p. 47 (a. 1147) : Gualtero ... ecclesie curam commisimus, quatenus ... canonicos iuxta beati Augustini regulam in ea -aret.

I) -are de : *s'occuper de, se soucier de* : GALL. ANON. chron. p. 411 : Boleslavus ... de regni gubernatione et statu secretius -avit. EPIST. Wibald. 223 in. : ad curiam suam me vocavit, quasi mecum de negociis suis -aturus. VITA Norb. I 6 p. 675,22 : cumque ille primum se de rebus suis -are velle assereret. HELM. 46 p. 91,22 : reversi sunt in Saxoniam -aturi de rebus domesticis suis. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 78 p. 151 (a. 1166-90) : in dispositione vero Pascasii erit de orreis, cellariis, domus utensilibus -are. *d'où, -are aliquid* : *traiter, mener une transaction* : CARTA c. 1080 (Hist. Langued. V pr. 340 col. 659) : in presentia dompni Rogerii monachi fratri (sic) comitis qui per hec omnia -avit et adquisivit. *d'où aussi* : *se procurer, préparer* : LEGEND. Gerh. maior p. 485 : -atis victui necessariis librisque asinis suis impositis.

IV) *conférer un caractère sacré* : A) *ordonner, conférer les ordres sacrés* : 1) *en général* : HRABAN. inst. cler. 1,6 p. 20,7 : nec -are clericos in sacris ordinibus possunt [presbyteri], quod episcopis ... reservatur. ACTUS pont. Cenom. p. 11 : per impositionem manuum -atus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 293,30 : -are clericos, ecclesias consecrare et cetera episcopalia iura ...

frequentare. CONST. Clarend. XVI, a. 1164 (Stubbs, Select Charters p. 167) : filii rusticorum non debent -ari absque assensu domini de cuius terra nati dignoscuntur. ROB. PAUL. I 40 col. 401<sup>D</sup> : huius [episcopi] officium est ministros ecclesie -are. *noter l'expression clericus -atus* : 5 SMAR. reg. Bened. 61 col. 910<sup>D</sup> : nec isti ideo sunt exaltandi, quia sunt sacerdotes vel clerici -ati. 2) *les ordres mineurs* : a) *portier* : AMALAR. off. II 7,3 p. 216,9 : hi, quando -antur, suscipiunt claves ecclesie. PONTIF. Rom. IV 2 p. 125 (XII s.) : ostiarius cum -atur ... ad suggestionem archidiaconi tradat ei episcopus claves ecclesie. b) *lecteur* : VITA Theod. Andag. p. 42,5 : lector vel acolythus iam fuerat -atus. OTTO FRIS. gesta 2,28 p. 133 : eiusdem ecclesie clericus ac lector tantum -atus. c) *exorciste* : AMALAR. off. II 9,2 p. 218,8 : quando idem 15 -atur, accipit libellum in quo scripta est exorcizatio et audit ab episcopo ut habeat potestatem manum imponendi super inerguminum. THANGM. Bernw. I p. 758,29 : exorcistam -avit. d) *acolythe* : AMALAR. off. II 10,3 p. 219,27 : ille cum -atur accipiat ab archidiacono 20 ceroferarium. ORDO Rom. XXXV 7 t. IV p. 34 (X s.) : acolytus -atur ita. 3) *les ordres majeurs* : a) *sous-diacre* : AMALAR. off. II 11,3 p. 220,13 : hi quando -antur, suscipiunt ab episcopo patenam et calicem. ORD. Vit. hist. XIII 44 t. V p. 136 : cum XVI essem annorum, iussu 25 Serlonis electi, Gislebertus Luxoviensis presul -avit me subdiaconum. b) *diacre, construit avec l'accus.* : THANGM. Bernw. 2 : diaconum illum -avit. *construit avec ad et l'accus.* : EINH. epist. p. 131,27 : ut eum ad diaconatus officium -are iubeatis. COSM. PRAG. chron. II 18 p. 110,25 : -atus est usque ad diaconatus officium. *construit avec in et l'accus.* : HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. I 241 p. 401 : Albanensis episcopus me in diaconem ... -avit. c) *prêtre, construit avec l'accus. ou employé au passif* : FLODOARD. annal. a. 940 p. 78 : Hugo 35 ... Remis a Widone Suessionico presule presbiter -atur. ABBO FLOR. apol. col. 465<sup>A</sup> : ex monachis presbyter -atus. ib. col. 466<sup>D</sup> : -o presbyteros, consecro diaconos. BERNARD. Malach. 6 p. 315,2 : erat autem, cum sacerdos -atus est, annos natus quasi viginti quinque. SUGER. Ludov. VI 27 p. 212 : sabbato ... mediane, me indignum -avit presbiterum. ACTA pont. Rom. Gall. III 161 p. 218 (a. 1186) : ut liceat tibi ... sacerdotes in prefatis parrochiis -are, ..., quatinus pontificalia iura episcopo fideliter 40 servant. *construit avec ad et l'accus.* : VITA Lonogh. p. 433,32 : ad honus sacerdotii eum -avit. FROTH. epist. p. 294,21 : ad officium sacerdotii -are eum. HRABAN. epist. 55 : illis qui ad sacerdotium -ati sunt. LIBELL. Baw. et Car. 4 p. 7 : in Iuvavensi monasterio -atum ad presbyterum. VITA Samson. Dol. p. 468 : -avit eum in sua 45 iuventute ad gradum presbyteratus. *construit avec in et l'accus.* : GISLEB. MONT. chron. Han. p. 581,3 : iniunctum fuit ut ipsum ... in sacerdotem -aret et in episcopum consecraret. d) *conférer les ordres majeurs à des moines* :

SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 527,14 : nec quovis modo aliquis episcopus ... aliquam vim contra voluntatem abbatis habeat ... nisi tantummodo monachos eiusdem abbatis -are. CARTUL. S. Mar. Paris. II p. 400 (c. 1080) : monachi vero Domino inibi servientes, si -ari voluerint, ab eodem episcopo -abuntur.

B) *consacrer un évêque* : 1) *construit avec l'accus. ou à la forme passive* : AMALAR. off. II 1,6 p. 199,10 : quando interrogavit si solus episcopum -are posset, illo respondente, si difficultas esset aliorum episcoporum, posse; sin autem, essent tres aut quattuor. FLODOARD. annal. a. 920 p. 4 : Herimannus vero archiepiscopus Hilduinum ibi episcopum, eligente clero ac populo ... -avit. ib. a. 922 p. 7 : -atus a Johanne papa episcopus. ib. a. 955 p. 142 : quidam Laudunensis clericus, a Noviomensibus electus, ab Artoldo, Roricone ac Gibuino Remis -atur episcopus. RICHER. III 19 t. II p. 26 : -atur itaque in basilica Sancti Remigii ab episcopis Remensis metropolis diocesaneis. ib. IV 31 t. II p. 192 : ab episcopis ergo Remorum dioceseos -atur Arnulfus et sacerdotalibus infulis decenter insignitus est. 2) *construit avec ad et l'accus.* : ANNAL. Iuv. III a. 923 p. 742 : Udalpartus ad archiepiscopum -atus est. COD. Polon. Mai. I p. 2 (ante 1000) : imperator ... Athelbertum ... a summo pontifice ad Magadaburgensem archiepiscopatum -ari precepit. 3) *construit avec in et l'accus.* : LIUTG. Greg. 7 : beatus Bonifatius ... missus est Romam -andus in gradum episcopatus ad Gregorium papam tertium. EPIST. var. III p. 175,1 : quare diaconi nondum suscepto presbiteratus officio in episcopum -antur. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 310,1 : clericus ... canonicè in episcopum consecratus et -atus est. HUGO FLAV. chron. II p. 418,32 : non prius -atus in clericum, -atus est in episcopum. CHRON. reg. Col. a. 1165 : Reinoldus [electus Coloniensis archiepiscopus] ... in presbiterum -atus est et quam plures cum eo alii electi. Postea vero ... -atus est Colonia in archiepiscopum. *avec in et l'abl.* : VITA Tutguali I p. 123 : eum -are fecit in episcopali gradu. 4) *noter les expressions -atus, -andus episcopus* : TRAD. Fris. 392 (a. 818) : Hitto -atus episcopus. CARTA a. 1044 (Gallia christ. noviss. Arles, 370 col. 158) : Bertrandus sancte sedis ecclesie Foroiuliensis nunc -andus episcopus, subiectionem et reverentiam ... sancte sedi Arelatensis ecclesie ... exhibiturum promitto. 5) *consacrer un patriarche de l'église d'Orient* : FRECULPH. chron. II, III 8 col. 1182<sup>C</sup> : Heraclas Alexandrine ecclesie pontifex -atus est. REGINO chron. p. 37 : Germanus patriarcha ... a propria sede depulsus est et eius in loco Anastasius presbiter -atus.